b) Die XVII mensis Novembris anno a Nativitate Dni. MDXXVI. — In nomine etc. Ego Ludovicus de Villalonga Juris utriusque doctor Archidiaconus et Canonicus Maioricens. et rector parroquialis ecclesie de Spurlis Maioricens. diecesis. Sciens et attendens venerabiles moniales monasterii et conventus Sancte Magdalene podii Inche regularis observantie Sancte Clare cum maximo incomodo labore ac detrimento personarum suarum residentiam facere in dicto monasterio podii Inche ob plures causas et rationes et signanter quia locus ille multum sterilis et siccus est taliter quod tempore estatis maximam patiuntur aque penuriam et necessitatem et ob loci distantiam et podii altitudinem sepenumero inopia perimuntur et eis saltem ita prompte ut oporteret subveniri non potest de aqua et aliis quotidiano victui necessariis taliter quod quando quam ob causam predictas infirmitates pa-

⁸ Arch. hist. del Reino: *Leteres Missives*, 1490-95, p. 46

tiuntur et a cultu divino distrahuntur et propterea tractatum fuisse ac conclusum jure et privilegiis dicte religionis permittentibus ut conventus et moniales dicti monasterii transferantur et mutentur de dicto loco sive monasterio podii Inche ad ecclesiam sive capellam et locum vulgo dictam et dictum Santa Maria del olivar que est in termino dicte parrochie de Spurlis ut ibi Deo propitio regularem observantiam profiteri valeant Sancte Clare quod equidem valde gratum et acceptum fuit non modo dictis venerabilibus monialibus et Rdis. fratribus regularis observantie divi Francisci curam prelaturam et superioritatem dictarum monialium et conventus predicti habentibus verum etiam Specabilis et Nobili Carolo de Pomar locumtenenti et capitaneo generali et magnificis Juratis et aliis viris patriciis ac primatibus presentis regni et signanter magnificis patriciis possesiones habentibus circa locum predictum Sancte Marie del Olivar cum pro certo habeatur attenta qualitate vicinitate et aliis qualitatibus ac circumstantibus dicti loci ferventius et oportunius ibi divino cultui intendetur et saluberrimum exinde resultabit presidium animabus non modo dictarum venerabilium monialium verum etiam et aliarum personarum vicinarum loco predicto. Sciens etiam et attendens quod ad bonos rectores spectat eis rebus prestare assensum que ad incrementum divini cultus et salutem ac presidium animarum pertinent et quod rei tan laudabili ac sancte non convenerit meum denegari assensum ideo ad laudem Dei omnipotentis et domini Jesu Christi Salvatoris et redemptoris nostri ac glorioissime virginis Dei Genitricis Marie sub cuius invocatione dicta ecclesia sive capella Sancte Marie del Olivar est constructa necnon et ad conservationem et ad ampliationem dicte sacre religionis regularis observantie Sancte Clare quam dicte venerabiles moniales profitentur et perpetuo profiteri habent. Gratis cum hoc presenti publico instrumento perpetuis temporibus valituro assentior dicte sacre religioni regularis observantie Sancte Clare et pro ea Rde. Sorori Magdalene Rigolfa abbatise conventus et monialium predictarum et Rdo. patri Francisco Burgues Safortesa ministro provinciali provincie Majoricensis fratrum regularis observantie Sancti Francisci et monialium observantie regularis Sancte Clare ad quem cura prelatura et superioritas dictarum monialium ut previssum est pertinet et spectat licet absentibus tamquam presentibus interveniente notario subscripto tamquam publica et autentica persona pro eis dictaque religione et futuris abbatis sis monialibus prelatisque ac superioribus fratribus et ministris dicte regularis observantie qui nunc sunt et pro tempore fuerint legitime stipulante et recipiente. Et cum salvitate jurium obventionum et oblationum et quartarum funerum quorumcumque et privilegiorum tam mei dicti Ludovici de Vilalonga rectoris et curati predicte ecclesie de Spurlis quam etiam dictarum religionum regularis observantie divi Francisci et Sancte Clare concensum permissionem et voluntatem meam presto et accomodo quod in dicta ecclesia sive capella Sancte Marie

olivaris seu juxta illam construatur edificetur et quantum voluerint dicte persone religiose amplietur monasterium pro predictis et aliis quibuscumque serviceis monialibus dicte regularis observantie Sancte Clare et ibi fiat et sic conventus dictarum monialium et dicta ecclesia sive capella perpetuo deseiviat pro ecclesia dicti monasterii et conventus et in loco predicto et circa illum fieri edificari et pretendi valeant omnia que fuerint necessaria et oportuna et expedire videantur dicto monasterio et conventui. Hunc itaque concensum et voluntatem meam presto et accomodo prout melius, etc. Deus omnium locorum etc... Ad hec ego dictus frater Franciscus Burgues Safortesa minister provincialis cum modis et salvitatibus predictis acceptans dictum concensum lauditionem et emolagationem de premissis plurimis vobis dicto Rdo. Ludovico de Vilalonga pro me et dictis religionibus reffero gratias actiones, etc.

Testes venerabiles Anthonius Petro Paschasius Simo ac Johannes Sagui Presbiteri maioricenses. testes vero acceptationis dicti Rdi. patris Francisci Burgues Safortesa qui eundem die acceptavit sunt magnifici Jacobus Litra legum doctor et Joannes Moig civis Majoric.⁹

c) Die XXVIII mensis Novembris anno a Nativitate Dni. MDXXVI. In loco dicto Sancta Maria del Olivar. — In Dei nomine etc. Nos Johannes Anthonius Barthomeu civis unus ex Juratis Magnificis presentis regni Maioriarum Petrus de Mari als de Sancto Johanne domicellus Johanna uxor magnifici quondam Michaelis Maxela civis et Hieronimus Michael Maxela dictorum conjugum filius: Scientes et attendentes venerabiles religiose regularis observantie Sancte Clare ad presens residentes monasterium ac conventum facientes in podio Inche et ecclesia ibidem constructa sub invocatione Sancte Magdalene ob loci sterilitatem siccitatem et multimodam incomoditatem earum eorumque pro debita manutenentia sanctimonialis ac regularis vita sunt necessaria non posse ut deceret vitam sanctimoniale ibidem ducere et propterea tractatum et determinatum fuisse cum interventu et assensu non modo Rdi. ministri provincialis et fratrū Sancti Francisci regularis observantie curam regiminem et superioritatem habentium monialium hordinis Sancte Clare verum etiam spectabilis et Nobilis domini Caroli de Pomar locumentensis et capitanei generalis et magnificorum Juratorum inferius laudantium eorumque auctoritate quatenus opus sit interponentium et aliorum virorum patriciorum hujus regni quod dicte moniales mutentur et transfrerentur ad ecclesiam et locum dictum Santa Maria del Olivar termini parroquie de Sporlas ut ibidem juxta dictam regularem observantiam Sancte Clare monasterium et conventum faciant attenta loci conmoditate et civitatis maiori vicinitate quod

⁹ Id. de Protocolos: *Libro Protocolium mei Petri Antich notarii publici*, etc (1526).

nobis expedit et valde gratum existit cum ex ipsa mutatione monialium et conventus et novi monasterii fundatione speretur maximum remedium ac refrigerium ad salutem animarum, ideo interveniente in his auctoritate ac decreto dicti Spectabilis domini locumtenentis generalis necnon et asensu magnificorum Juratorum presentis regni, gratis donamus donatione videlicet pura, mera, simplici et inter vivos irrevocabili de presenti Rde. sorori Magdalene Rigolfa abbatise dicti monasterii ac conventus licet absenti etc. ac Rdo. patri fratri Francisco Burgues Safortesa ministro provinciali provintie maioricensis fratrum regularis observantie Sancti Francisci ac monialium regularis observantie presenti et nomine dicte religionis acceptanti omnia et quecumque jura nobis et cuilibet nostrum tam continuatim quam divissim pertinentes pertinentia in dicta ecclesia sive capella vulgo dicta Santa Maria del Olivar et pertinentiis illius. Hanc autem donationem facimus prout melius etc. Continentes etc. Promitt. etc. Ad hec ego dictus frater Franciscus Burgues Cafortesa minister predictus in iis presens et dictam donationem pro religionibus ipsis acceptans gratis reffero gratiarum actiones quam plurimas non quas debo, sed quas possum et valeo. Et nos Johannes Anthonius Barthomeu predictus ac Jacobus de Campfullos cives duo ex Juratis magnificis presentis regni et potestatem ab aliis magnificis consociis nostris in dicto officio habentes in iis presentes et consentientes laudamus approbamus ratificamus et confirmamus quantum opus est omnia et singula superius enarrata tamquam de omni consensu omnium magnificorum Juratorum sociorumque nostrorum facta. Gratis promi... etc. non contravenientes etc. Nos vero Carolus de Pomar loctinens capitaneus generalis in presenti regno maioricarum prospiciens predicta omnia et singula satisfacere et expedire necdum dictis monialibus regularis observantie Sancte Clare verum etiam bono publico hujus regni et saluti animarum et in istis omnibus interveniens nostram in predictis interponimus auctoritatem pariter et decreta nostri presidialis officii eamque approbamus ratificamus et confirmamus. — Testes Jacobus Litra legum doctor et Johannes Moig domicellus de Maiorica, in quorum presentia dicti magnifici Jurati Petrus de Sancto Johanne Johanna Maxella Hieronimus Michael Maxella et frater Franciscus Burgues Cafortesa predicti firmarunt et laudarunt et dictus spectabilis et nobilis dominus loctinens et capitaneus generalis ratificavit approbavit et confirmavit omnia supradicta super quibus sui predicti officii auctoritatem pariter et decretum interposuit.¹⁰

d) Dicta die in possessione dicte magnifice domine Johanna Maxella. — In Dei nomine etc. Nos Johanna uxor magnifici quondam Michaelis Maxella civis et Hieronimus Michael Maxella dictorum con-

¹⁰ Ibidem.

jugum filius scientes et attendentes venerabiles moniales podii Inche velle ac intendere monasterium ipsum mutare in capelia sive ecclesia Sancte Marie olivaris parrochie de Sporlas cuius quidem ecclesie terminus multum exiguus est scientes insuper dictam ecclesiam termino nostre possessionis circumdari et quoniam tam nobis quam saluti animalium monialium predictarum et vicinorum dictae ecclesie expedire ac utilem esse mutationem ipsam monasterii predicti fieri quia tamen ambitus et ecclesie dictae circuitus ita tenuis et exiguus est mutationem dicti monasterii non patitur propterea ut moniales orent Deum pro animabus ipse maiori vigilantia cultui divino invigilent et adhe-reant bonoque amore ducti quem gerimus erga dictam religionem monialium regularis observantie et ut dictae moniales orent Deum pro animabus nostris gratis donamus donatione videlicet pura mera simplici et inter vivos irrevocabili ac de presenti Rde. religiose sorori Magdalene Rigolfa abbatise monasterii Inche licet absenti etc. et Rdo. Fratri Francisco Burgues Cafortesa ministro provinciali fratrum ac monialium regularis observantie provinciae maioricensis pro dicta religione acceptanti presenti duo jugera sive dos corderadas terre ex campo nostro dictaque ecclesie Sancte Marie olivaris contiguo sub pacto quod in dictis duobus terre jugeribus edificetur ambitus et dicti monasterii ibidem mutandi circuitus et sub pacto quod si futurum crevisset quod non arbitramur dictas moniales inhibi non mutari vel dictum locum et ecclesiam dese-rere quod presens donatio dictae religioni et monialibus ipsis pro non facta habeatur et ipsa duo terre jugera nobis et nostris revertantur. Hanc itaque dictorum duorum terre jugerum donationem vobis et dictae religioni facimus prout melius etc. Dantes omnia etc... Promitt. habere etc. Ad hec ego dictus frater Franciscus Burgues Cafortesa minister provincialis predictis in iis omnibus presens et dictam donationem nobis seu dictae religioni sub pactione et conditionibus antedictis factam acceptans gratis de eadem vobis dictis magnificis Johanne Maxella et Hieronimo Michaeli Mexella ingentes referimus gratiarum actiones non quas debemus licet quas possumus et valemus.—Testes predicti magnifici Jacobus Litra legum doctor et Johannes Moig domicellus de Maiorica in quorum presentia omnes predicti firmarunt.¹¹

e) Die lune V^a mensis septembries anno a nativitate Dni. MDXXX.¹²
In Dei nomine etc. Quod nos soror Anna Planes Dei gratie abbatissa monasterii et conventus Beate Virginis Marie del Olivar termini pre-

¹¹ Ibidem.

¹² Por este documento e), fechado a 5 de septiembre de 1530, la abadesa y comunidad de S'Esglejeta olivetana, avecindadas ya en el municipio de Esporlas, hacen renuncia y donación, a favor de las Jerónimas de la Capital, del edificio por ellas abandonado en el Puig de Inca, el cual, a pesar de que contaban con autorización para desmontarlo y llevarse maderas, hierros y demás materiales

sentis civitatis soror Caterina Parissa soror Raphaela Alber soror Francina Tornera soror Agnes Babilonia soror Michaela Sequiera soror Margarita Neta soror Johanna Steva soror Caterina Burguesa soror Bonaventura Toguores soror Clara Fustera soror Matheua Bisquerra omnes moniales et profese dicti monasterii et conventus ad sonum campane more solito congregate atque convocate in capitulo capitulumque celebrantes pro infrascripto negotio sive causis inter nos tractandis et ad debitum finem deducendis prematuro habito consilio et inter nos moniales colloquio cum multum Rdo. religioso fratre Joanne Crespini presbitero et ministro provinciali provincie maioricensis conventus fratrum minorum de observantia et de observantia monasteriorum Sancte Clare et fratrum tertie regule. Scientes et attentes nostris predecessoribus religiosis quam sororibus fuisse per tunc Juratos et populatores ville Inche pro construendo et edificando quodan monasterio ad omnipotentis Dei ejusque Genitricis Marie laudem et honorem necnon et beate Marie Magdalene dictam capellam illam jam constructam in podio vulgariter puig de Incha ut constat instrumento facto in pose discreti Terrassa notarii quondam sub die... mensis... anno a nativitate M.., exinde quod fuisse constitutum monasterium et conventum observantie fratrum minorum beati Francisci de observantia. Scientes et attentes predecessores nostras ex pauperitatibus ipsarum multas pecunias expendisse pro ipso monastrerio construendo et pariter nos exinde de nostris pauperitatibus multas operas fecisse et plurimas pecunias pro ipsis obtinendis continendis et peragendis expendisse. Scientes propter penuriam aque de lisentia et consensu expressis jam dicti Rdi. patris et ministri nostri dictam capellam in dicto loco podii Inche constitutam dereluisse necnon et conventum in eodem loco facto et mutasse habitationem nostram et conventum nostrum in ecclesia sive capella Beate Virginis Marie dicte vulgariter del olivar termini civitatis maioricarum ibique manere in qua cepimus Deo juvante construere domos et cellas prodicto nostro conventu pro quibus omnibus ad debitum effectum deducendis sunt necessarie non modice pecunie qua de reobtinuisse a sede apostolica licentiam et facultatem pro dicto novo per nos in dicto loco Beate Virginis Marie del olivar continendo monasterio et conventu materiam tam ligneam quam lapideam ferream res et als jam obtentas per nos seu per predesessores nostras monasteriorum nostrorum auferre seu

útiles y aprovechables para la construcción del nuevo monasterio había quedado intacto. La permanencia de las Clarisas bajo el amparo de Ntra. Señora del Olivar fue efímera ya que no pasó del 1549. En tal año —se alegan distintos motivos— las pobres y sacrificadas Urbanistas realizaban otro éxodo, esta vez, hacia la Ciudad, estableciéndose en la demarcación parroquial de San Miguel sin perder ya el nombre topográfico de su última procedencia: "les monges de l'olivar", "el convent de l'olivar", "la plaça de l'olivar", cuyo historial no entra en nuestro tema.

exportare et exportari facere ut constat indubiis nobis predesessoribus nostris tunc in dicta religione epistolabus concessis per sanctissimos summos pontifices Alexandrum quintum et Sextum quartum altero videlicet pape Alexandris dato Ananie decima secunda Kalendas septembres sui pontificatus anni primi. Sixti vero pape quarti dato Rome apud sanctum Petrum anno dominice Incarnationis millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto pridie kalendas septembres sui pontificatus anno quarto. Ideo pro dicto novo continendo monasterio gratia per nos et nostras in dicto conventu successores moniales cum interventu dicti Rdi. fratris Joannis Crespini presbiteri et ministri provincialis nostri inferius laudantis precedentibusque primitus licentia et auctoritate neenon et denique facultate cedimus renuntiamus et qualiter opus sit cum presenti donamus in manu et posse notarii infrascripti etc. vobis sorori Hieronime Desmas priorisse monasterii et conventus Sancti Hieronimi civitatis maioricarum ceterisque monialibus dicti conventus absenti et absentibus et vestris successoribus dictam capellan et edificium per nos in ea constructum unacumque omnibus materiis tam ligneis lapideis quam et ferreis et denique apparamentis ex edificio et cellis inhibi constructis et factis per nos et per nostras antecessores moniales ita et taliter quod amodo de illis possitis et vobis liceat et facere vestras voluntates prout et quemadmodum nobis licebat et facere poseiamus ante presentis justique concessionem. Constituentes nos vestro nomine ad cautelam predicta tenere et possidere donec etc. Titulo etc. Quibus locis etc. Constituentes atiam etc. Extrahentes a nobis totum posse et dominium et in vos transferentes pleno jure etc. Et promittimus que vobis cedimus renuntiamus et damus ex pacto facere habere etc. contra omnes personas et teneri de evictione pro quibus obli cum licentia dicti patris et ministri nostri dicti bona nostri conventus etc. Renuntiamus largo modo etc. Ad hec ego religiosus frater Joannes Crespini presbiter et minister provincialis provincie presentis regni maioricarum conventus fratrum minorum de observantia monialium Sancte Clare et fratrum tertie regule hiis presens et consentiens laudo et confirmo omnia supradicta ut pose de meis assensu et consensu voluntate licentia et auctoritate justa etc. Et ego Michael Estelrich presbiter et in ecclesia parochiali Sancte Eulalie beneficiatus etiam hiis omnibus presens ne vos dicta religiosa soror Anna Planes abbatissa dicti monasterii et conventus Beate Virginis Marie del Olivar termini presentis civitatis cetereque sorores et moniales tantum dapnum patiamini ex dicta renuntiatione et donatione dictarum materiarum lignearum lapidearum et ferrearum exportare desiderantium et volentium ex dicta capella podii Inche et in subsidium vestri monasterii et conventus de novo continendi et operarum ejusde nomine dictae sorori Hieronime Desmas priorisse dicti conventus Sancti Hieronimi civitatis Maioricarum et pro ipso conventu serie cum presenti dono vobis dicta religiosa sorori Anne Planes abbatisse ceterisque religiosis sororibus monialibus nec-

non et dicto conventui presentibus etc. quinquaginta ducatos auri et de auro largos boni et justi ponderis valentes octuaginta libras monete maioricarum solvendos et solvendas omnimode voluntati vestre quando-cumque verbo fuero simplicer requisitus quos et quas nunch pro nunch et tunch pro tunch salvo et assecuro vobis nencnon et vestro conven-tui super omnibus bonis meis eosque solvere promitto omnimode vo-luntati vestre sub pena omnium missionum super quibus credatur, etc. pro quibus servandis obli bona mea etc. Renuntians largo modo etc. fiat ut in forma etc. Actum est in ecclesia Sancte Marie del Olivar etc.

Testes inde sunt honorabiles Michael Prats mercator, Martinus Prexana lanior et Bartholomeus Farra in quorum presentia omnes firmarunt.¹³

Bartolomé Guasp Gelabert, Pr.

¹³ Arch. de Protocolos: Libro *Protocollo Michaelis Roig* etc (1530).